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Bemærkninger til debatoplægget ”Tidens 

velfærdsudfordringer, fremtidens vækstmuligheder?” 

 

Oplægget handler om hvordan regionerne sammen med erhvervslivet 

kan skabe de bedste rammer for innovation af nye digitale løsninger 

til sundhedsvæsenet. Målet med samarbejdet er at skabe ”Sund 

vækst” til gavn for både patienter, sundhedspersonale og 

virksomheder. 

 

Region Midtjylland har arbejdet intensivt med offentlig-privat 

innovation (OPI) siden 2007, og har høstet mange erfaringer af dette 

arbejde.  

 

I arbejdet fremover med OPI er det vigtigt at der kommer et 

stærkere fokus på ledelse og implementering, hvis visionen om ”Sund 

vækst” skal realiseres. Nye digitale løsninger kræver ofte 

organisatoriske ændringer og nye former for ledelse fx ifht 

telemedicin. Ligeledes har fokus de seneste år været meget på 

innovation, og udviklingen af nye løsninger. Hvis dette arbejde skal 

bære frugt til gavn for patienter, sundhedspersonale og 

virksomheder, skal der sættes ind med en koncentreret 

implementeringsindsats. Herunder retningslinjer for (hurtig) 

dokumenteret evidens for effektivisering eller klinisk effekt, således 

at det bliver gennemsigtigt, hvornår kravene til et køb af en løsning 

er opnået. 

 

Virksomheder ytrer sig ofte om, at det er svært at finde frem til, hvad 

det offentlige har som målsætninger og retning inden for 

digitalisering. Det kan overvejes om en forretningsbaseret 

innovationsstrategi for regionerne kan være med til at fremme 

udviklingen af efterspurgte løsninger. Det vil give virksomhederne 

noget at udvikle ”op imod”, og give virksomhederne en større viden 

om det offentliges prioritering og retning.  

 

Telemedicin involverer ofte tværsektorielle parter, og telemedicin bør 

have fokus på at sikre tværsektorielt samarbejde for borgere, som 

har behov for det. For at det kan lykkes er det vigtigt at drøfte, 

hvordan vi kan sikre tværsektorielt samarbejde gennem sundheds- 

og praksisaftaler, herunder overveje om indførsel af telemedicinske 

løsninger giver anledning til ændringer i arbejdsgange og 

ansvarsfordeling.  

Ligeledes bør der være fokus på at de eksisterende incitaments-
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strukturer for telemedicin er en hindring for indførelsen (både for 

hospitaler, almen praksis og kommuner), og på mulighederne for at 

indgå aftaler med PLO om anvendelse af telemedicin i almen praksis. 

De juridiske begrænsninger, der er for fx deling af data, visning af 

data for borgerne på udstyr udleveret af regionen og anvendelse af 

data fra borgernes eget udstyr, bør også adresseres. 

 

mHealth er et område med stort potentiale, herunder hører også 

kliniske apps (applikationer, der er godkendte som medical devices) 

og hele spil-delen, som kan være central i genoptræning, 

folkesundhed, innovativ offentlig kommunikation etc. 

 

I forhold til sygehusbyggerierne er oplægget i god tråd med de 

aktiviteter, der pågår her. Det skal dog understreges at selvom de 

nye byggerier er centrale i forhold til udvikling af digitale løsninger, 

så er dette også relevant for eksisterende sygehuse og byggerier fx 

logistik og sporing. 

 

På forskningsområdet kan regionerne bidrage med forskning i, ikke 

blot data, men også hvordan digitale løsninger reelt giver resultater - 

for patienterne, borgerne og skatteyderne. Dette kan ses i 

sammenhæng med et øget fokus på implementering af innovative 

digitale løsninger.  

 

I forhold til udvikling på alle områderne inden for digitalisering er det 

vigtigt at man får identificeret de rette behov. Region Midtjylland har 

arbejdet med at kvalificere denne behovsidentifikation – både til gavn 

for patienter, sundhedspersonale og erhvervsliv, således at vi får 

udviklet med baggrund i identificerede og kvalificerede behov, og får 

reduceret igangsættelsen af projekter ”til hylden”. Derudover er der 

brug for en større villighed til at lukke projekter hurtigere, hvis de 

ikke fungerer.   

 

En sidste vigtig faktor for at dette område kan lykkedes er 

udviklingen af offentlige indkøb. Region Midtjylland arbejder med 

udviklingen af innovative offentlige indkøb, og hvordan der kan 

skabes bedre forhold for OPI. I denne sammenhæng bør det 

overvejes, hvordan man sikrer små virksomheder en plads i disse 

indkøb, og dermed giver disse et incitament og mulighed til at indgå i 

et frugtbart samarbejde med offentlige aktører.  

 

Venlig hilsen 

Regionsrådet,  

Region Midtjylland 


